

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Świętego. Jutra: Cielestyna, M.p. Pieriodyzak, 5 kwietnia 1943 N. 205

ESSEN PRZEŻYŁO 54-ty M.A.L.C.T.

Londyn, 4. IV. Nocy dzisiejszej silne eskadry bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na Essen, główny ośrodek przemysłu zbrojeniowego w Angliobiu Ruhry. Był to 4-ty nalot na Essen w tym roku, a 54-ty od początku wojny. Ostatni raz Essen było bombardowane w nocy z 22 na 23 marca b.r., kiedy to zrzucono na wielkie zakłady Kruppa około miliona kg. bomb. Nalot nocy dzisiejszej był skoncentrowany i, jak wynika ze wstępnych raportów, b. skuteczny. Obrona p.lot. była silna. Z wyprawy nie powróciło 21 samolotów.

VIII armia gotowa do nowego uderzenia

WOJSKA FRANCUSKIE I AMERYKANCKIE IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 4. IV. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej francuskiej w Tunisie donosi, że oddziały francuskie zajęły przylądek Serrat w odległości 30 km. na zachód od Bizerty. Francuzi oczyszczają teren na północ i wschód od Serrata. Na środkowym odcinku frontu artyleria francuska odpiera swe natarcia piechoty i czołgów niemieckich w rejonie na północ, zachód od Pishon.

Londyn, 4. IV. Oddziały 7 armii amerykańskiej posuwają się nadal w Tunisie środkowym na wschód od El Gattar, mimo ciężkich warunków terenowych. W ręce amerykańskie wpadło wiele jeńców niemieckich i włoskich, oraz znaczna ilość sprzętu. Zniszczono również wiele czołgów niemieckich. Komand. wojsk alianckich swe siły na drogach prowadzących ku wybrzeżu, stara się wszelkimi środkami opóźnić połączenie wojsk amerykańskich z siłami gen. Montgomery.

Kair, 4. IV. Według przypuszczeń rozpoznawców wojskowych Rommel będzie stawiał opór na nowych stanowiskach obronnych między Gabes a Sfaxem. Radio Algier podaje, że lotnictwo VIII armii bombarduje już te stanowiska, a oddziały lądowe gen. Montgomery gotowe są do uderzenia.

Londyn, 4. IV. Gen. Eisenhower po powrocie z terenu działań VIII armii brytyjskiej określił ją, jako jednostkę o wspaniałej postawie, znakomitej organizacji i niezłomnej woli zwycięstwa. Miarą wysiłku i możliwości organizacyjnych armii brytyjskiej może być fakt, że port w Trypolisie, który Niemcy zaatakowali, opuszczając go w dniu 22. I. b.r., już w tydzień później był zdalny

Odwet za Warszawę, Londyn, Rotterdam NIE MAJĄ SPOKOJNEGO DNIA ANI NOCY

Londyn, 4. IV. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu marca bombowce brytyjskie przeprowadzały działania nad Niemcami i terenami okupowanymi każdego dnia i w ciągu 21 nocy, zrzucając 8 tysięcy bomb. Wyświadczone były 30 dni i 30 noc, z wyjątkiem dnia 31 marca. W 3-ich wypadkach wyświadczone odbyły w ciągu dnia po 700 lotów. Nad Anglią w ciągu 15-tu nocy i 13-tu dni marca nie pojawił się ani jeden samolot niemiecki.

do użytku. W dniu 4. lutego, gdy Churchill przejeżdżał ulicami Trypolisu, w porcie stały już okręty brytyjskie.

Londyn, 4. IV. W ciągu ostatnich doby lotnictwo sprzymierzonych ze strzelniczo nad Tunisem 20 samolotów niemieckich kasatom 4-oh aparatów własnych. Z tego "Spitfire'y" strzeliły nad środkowym odcinkiem frontu 14 "Junkers'ów 88", nie ponosząc same żadnych strat. Od początku kampanii w Tunisie Niemcy i Włosi stracili 172 samoloty, stracony sprzymierzonych wyniosły 76 maszyn.

Londyn, 4. IV. Ostatni tydzień marca był najkrytyczniejszym okresem floty włoskiej na Morzu Śródziemnym. W ciągu całego ob. miesiąca sprzymierzonych zatopili 31 statek włoskich na szlaku Włochy-Tanis, ponadto uszkodzono 25 statków.

Londyn, 4. IV. Administracja brytyjska ogłosiła dziś wiadomość, że angielski okręt podwodny zatopił na Morzu Śródziemnym wielki statek-cysterne, wiozący zapas ropy do Tunisu. Statek, eskortowany przez 4 kontrtorpedowce, zauważony został przez brytyjski okręt podwodny w pobliżu Trapani /Sycylia/. Mimo silnej obrony kontrtorpedowców statek trafiony został 3-ma torpedami i poszedł na dno.

CIĘŻKI DZIENNE NALOTY RAF-u

Londyn, 4. IV. Ciężkie bombardowanie Essen poprzedziły ostatni dzieńne naloty RAF-u na tereny okupowane. Bombardowano doki w Brest, lot-

niekiedy w Albi, w kierunku...
na we Francji i Holandii, oraz zegluga
u wybrzezy holenderskich. Zestrzelono
5 myśliwców niemieckich, 2 samoloty so-
juszników nie powróciły do baz.

W kilkanaście godzin po Essen

WIELKI NALOT NA ZAKŁADY RENAULT'A

Londyn, 5. IV. Ofenzywa lotnicza na zachodzie osiąga szczytowe nasilenie. Po bombardowaniu nocy sobotniej Lorient i St. Nazaire, sobotnich nalotach na Francję i Holandię, po nalocie na Essen w niedzielę w nocy - wczoraj w godzinach popołudniowych amerykańskie "fortece latające" dokonały wielkiej wyprawy na zakłady zbrojeniowe Renault'a pod Paryżem, produkujące cząłki i silniki samolotowe. Wyprawę oskaniły myśliwce polskie, norweskie i kanadyjskie. Ze- strzelono około 20-tu myśliwców niemiec- ckich, do baz nie powróciły 4 "fortece latające" i 7 myśliwców. W tym samym czasie lotnictwo brytyjskie przeprowa- dzało działania nad Francją i Norwegią. Zbombardowano lotnisko w Caen, zakłady kolejowe w Rodez, a wybrzeży Norwegii zatopiono 2 statki. Ogółem we wczoraj- szych działaniach dziennych zestrzelono 36 myśliwców niemieckich, straty sprzymierzonych wyniosły 19 maszyn.

Londyn, 5. IV. Ogłoszono, że w czasie nalotu na Essen zrzuconych zostało 900 ton bomb. W pewnej fazie nalotu spadało na zakłady Kruppa 6 bomb dwu- tonowych w ciągu minuty. Lotnicy pozostawili całe miasto w płomieniach.

Londyn, 5. IV., godz. 9. 20. Nocy dzi- siejszej lotnictwo brytyjskie znowu bombardowało Niemcy.

OŻYWIENIE WALK W ROSJI

Londyn, 5. IV. Niemcy wznowili silne natarcia na odcinku Dońca. Na północ- wną od Biełgorodu i południe od Iz- jum rzucili do walki nowe oddziały. Wszy- stkie natarcia zostały odparte. Na Ka- ukazie zachodnim dwie kolumny sowiec- kie, nacierające na Noworosyjsk, zbliży- ły się do miasta na odległość 45 i 35 km. Niemcy otrzymali posiłki z Krymu i przygotowują się do silnego przeciw- uderzenia. Na froncie Leningradzkim lo- tnictwo sowieckie zestrzeliło wczoraj 70 samolotów niemieckich, 11 zaś strą- ciła artyleria polot.

W obliczu inwazji

WYSIŁKI DYPLMATYCZNE I WOJSKOWE OSI

Londyn, 5. IV. Na wtorek zapowiedzia- ne zostało posiedzenie gabinetu włos- kiego, któremu kocha polityczne przypisu- ją wielkie znaczenie. Spodziewana jest proklamacja Mussoliniego do ludności Włoch i ogłoszenie Rommela dowódcą sił- osi w basenie śródziemnomorskim. Dowo- dem zaniepokojenia państw osi sytuacja jaka wytworzyła się wobec zbliżającej

się nieuchronnej klęski w Tunisie, są- gorączkowe posunięcia dyplmatyczne i wojskowe. Po wizycie bułgarskiego króla Borysa a Hitlera nadeszła wia- domość o przybyciu do Rzymu węgier- skiego premiera Kallaya, który odbył dwie konferencje z Mussolinim. Wia- domo już, że Hitler zażądał zwiększo- nego wysiłku wojennego od Bułgarii. Propaganda niemiecka rozpowszechnia wiadomości o wielkich ruchach wojsk na Bałkanach i pld. wybrzeżach Europy dla uspokojenia opinii. Jednocześnie wydawane są coraz to nowe zarządze- nia, dotyczące zabezpieczenia wybrze- ży. Radio Vichy podało, że wobec do- niesłości chwili Niemcy poczynią ra- dykalne posunięcia militarne.

MIN. EDEN WRÓCIŁ DO LONDYNU

Londyn, 5. IV. Min. Eden powrócił wczoraj do Londynu z Ameryki. Wraz z nim przybył ambasador amerykański w W. Brytanii. Natychmiast po przy- byciu do Londynu min. Eden odbył kom- ferencję z premierem Churchillem. W najbliższych dniach oczekiwane jest złożenie przez Edena szczegółowego raportu w parlamencie, dotyczącego jego podróży do Stanów Zjedn. i Ka- nady. Rozmowy Edena w Ameryce obej- mowały trzy zasadnicze zagadnienia: 1/polityka, jaka ma być zastosowana po wkroczeniu wojsk sprzymierzonych na kontynent w stosunku do krajów okupowanych przez Niemcy; 2/sprawy współpracy powojennej sprzymierzo- nych; 3/destarczenie żywności krajom Europy natychmiast po zakończeniu działań wojennych /w tej sprawie ro-zmowy Edena stanowią przygotowanie do konferencji narodów sprzymierzo- nych, jaka odbędzie się pod koniec b.m.w Waszyngtonie/.

UCHODZCY POLSCY POJADĄ DO MEKSYKU

Kair, 4. IV. W Waszyngtonie ukoń- czone zostały prace przygotowawcze związane z osiedleniem w Meksyku znacznej liczby uchodźców polskich z Rosji, znajdujących się obecnie w Iranie. Zorganizowano specjalny komi- tet, który zajmie się udzieleniem, uchodźcom polskim potrzebnej pomocy i opieki. Na czele komitetu stanął gubernator Lehman, przewodniczący ko- misji pomocy dla Europy powojennej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 5. IV. Z Tunisu donoszą, że przednie strażce V armii amerykańskiej dzieli już tylko około 25 km. od od- działów VIII armii brytyjskiej.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 5. IV.

Godz. 7-ma r. Temper. + 14 C. Ci- śnienie 781 mm. Wilgotn.: 61 %. Prze- widywana pogoda: Pogoda ze wsrasta- jącym zachmurzeniem, zamgleniem i szmatami kurzu.